

Egzemplarz pojedynczy 20 gr.

Należytość pocztowa opłacona ryczałtem.

Głos Ziemi Żywieckiej

„Kto Ojczyźnie służy, sam sobie służy.“

Niezależne Pismo Narodowe

(Ks. P. Skarga.)

Redakcja czynna od 9-13. — Rękopisów nie zwracamy. — Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Administracja czynna od g. 9-13 i 15-18. Przedpłata miesięczna 2,50 zł

Redakcja i Administracja:

PKO 181.190

Żywiec

PKO 181.190

ul. hr. Komorowskich Nr. 60.

Przesyłki pocztowe adresować należy: Cieszyn 34.

CENY OGŁOSZEŃ:

 (na stronie 3-, wzgl. 6-lamowej)
 na I. stronie m/m 80 gr
 w tekście red. m/m 60 gr
 w tekście 20 gr
 w tekście 25% drożej. — Rabat wg. umowy.

STĘCHŁE WODY

Gdy jedna, zamknięta w sobie warstwa rządzi państwem, a reszta narodu nie ma w rządach udziału i do nich dostępu, wtedy nieuniknione jest wyczerpanie w warstwie rządzącej sił życiowych, a następnie — jej rozkład duchowy. Przebieg tego wyczerpania, upadku i rozkładu może być powolny, jeżeli warstwa rządząca jest liczna, gdy natomiast, stanowi cały stan społeczny, jak szlachta w Polsce szlacheckiej. Może być jednak bardzo szybki, gdy rządy opanuje nieliczna klika ludzi, żądzą rządzenia między sobą związanych. Tak czy owak, każde rządy wyłączne, pozbawione stałego udziału całego społeczeństwa, są dla narodu i państwa niebezpieczne, a rychło — i zgubne.

Naród polski poznał tę prawdę na własnych dziejach i katastrofą rozbiorów ją opłacił. Szlachta zgubiła Polskę nie dlatego, że była szlachta, ale dlatego, że wyłącznie dla siebie rządy opanowała i wyłączności tej nawet w ostatnim okresie własnej zgnilizny zazdrośnie broniła. Stałoby się to samo, gdyby państwem rządził wyłącznie jakikolwiek stan inny. Jest to bowiem prawo przyrodzone, że każda gromada, nie odnawiana stałym dopływem z morza sił całego narodu, prędzej czy później wyradza się i zamienia się w kałużę wody stojącej, zatechłej i cuchnącej. Gdy zaś kałuża taka stanowi rząd, zgnilizna zaraża państwo, a za niem — społeczeństwo i naród. A wtedy za lada powodem organizm tak spotworniały spotkać może wszystko najgorsze.

Poza piętną ideologią swą i pochodzenia żydowskiego socjalizm polski tak dalece przesiątknięty jest wadami starej szlacheckiej, że, niepomny krwawych lekcji historii, wciąż na czoło swych żądań wysuwa hasło rządów robotniczych,

Przy zaziębieniach organów oddechowych skutkują znakomicie

włościańskich, ludowych, co jak wiadomo, sprząda się do rządów jednej warstwy („klasy“) robotniczej, a ściśle biorąc w praktyce, schodzi do rządów jednej nielicznej kliki przewodców socjalistycznych. Ci przewodcy socjalizmu polskiego — to (obok żydów) sama szlachta, o czym ich dobre nazwiska rodowe najwymowniej świadczą. Siłą wiekowego nawyku w dalszym ciągu dążą oni do rządów wyłącznych, pod maską ciemnej „klasy“ robotniczej — do rządów kliki nielicznej, kliki, która już przed półtora wiekiem dokładnie przegniła. Podziemnym kanałem stuletniej niewoli narodu, z wieku osiemnastego przepłynęła ta klika — kałuża do dwudziestego i tu znowu chce wyłącznie i samowładczo rządzić morzem społeczeństwa polskiego.

W wypadkach takiego przetrwania typu szczytkowego, w sposób niezmiernie ciekawy powtarzają się zjawiska i zdarzenia, jakby żywcem z odległego stulecia w czas obecny przeniesione. Jak za dawnych „dobrych“ czasów walk różnych „familij“ magnackich o rządy, tak i dziś — klika szczytkowa zazwyczaj nie może utrzymać w łonie swoim ścisłej solidarności, ale rozpada się na mniejsze kliki ambitne, które zażarcie walczą między sobą o złoty ster państwa. Bywa, że wspólnym wysiłkiem go zdobędą, a potem zaraz pożrą się o łup. Jedną część kliki opanowuje władzę, druga — staje w opozycji. Wszystko to dzieje się wśród górnobrzmiących hasel o dobro ludu, społeczeństwa, kraju, państwa i tym podobnych. A w gruncie rzeczy — tu Radziwilly, a tam Potoccy. Zaś pośrodku — purpurowy, amarantowy, złoty i sponiewierany w błocie tren „Najjaśniejszej Rzeczypospolitej“, szarpany na strony i rozdrapywany. Bagno cuchnące.

Morzem jest naród polski i jego społeczeństwo, morzem żywcem i czynnym, a na obszarach swoich i w głębiach — czystym i twórczym. Kto pragnie jasnego i zdrowego życia dla całego narodu, dla wszystkich, ten z odrazą patrzy na pa-

nowanie jakiegokolwiek kliki „klasy“, czy warstwy wyłącznej, zamkniętej, oddzielonej od całości ławicą własnej megalomanji i żarłoczności. Bo wie, że garść taka jeśli dziś jeszcze nie zgniła, to jutro zgnije napewno i kraj zapowietrzy. Dlatego trzeba wielkiego, ożywczego szturm fal z pełnego morza, ażeby stęchłą wodę u brzegu zmiotły, w siebie wchłonęły i solami swemi zło jej unicestwiły. Nie zdążył naród polski tej pracy dokonać w wieku osiemnastym, uczynić to musi teraz. Nie można żyć bezpiecznie przeciw prawom przyrodzonym. Wody nie odnawiane muszą gnąć. Tylko morze jest wieczyście czyste.

ST. PIENKOWSKI.



NARCIARZE ŚLĄSCY POD MORSKIEM OKIEM W TATRACH.

„ON NIE POWRÓCI JUŻ“

GDZIE SPLUNĄĆ, TO... SZPIEG!

Krakowski sanacyjny „Il. K. Codzienny“ donosi co następuje:

„Starostwo grodzkie we Lwowie otrzymało onegdaj ściśle poufne informacje o zagadkowej rozmowie, podsłuchanej w handelku śniadanko-

Kaisera karmelki piersiowe z 3 jodłami

wym Mikołaja Lewickiego przy ul. Zyplikiewicza Nr. 2.

Reprodukacja tej rozmowy postawiła na nogi władze bezpieczeństwa we Lwowie, ze względu na wagę jej treści.

Wstrzymując się od naświetlania sprawy, podajemy nagi fakt, jaki zakomunikowano władzom.

Przy stoliku w handelku Lewickiego siedziało towarzystwo, złożone z 4 osób, wśród których znajdował się ksiądz. Mówiono o aktualnych politycznych, przy czym w sąsiednim pokoju zwrócono uwagę na wymawiane w rozmowie nazwisko marszałka Piłsudskiego i członków rządu.

W pewnej chwili ksiądz z miną tajemniczą odezwał się półgłosem: „A ja wam mówię, że on nie wróci już z tej Madery...“

Na wyrażoną głośno wątpliwość w twierdzenie księdza ze strony jednego z rozmawiających, ksiądz podniósł się i oświadczył dobitnie: „Idę o zakład 1000 zł i w tej chwili jestem gotów złożyć 1000 złotych przeciwko 100, że tak będzie, jak powiedziałem... „on już nie wróci...“

Jak następnie stwierdzono, owym księdzem był kapelan zakładu św. Łazarza, ks. Błotnicki (znany i na Śląsku, gdyż w czasach przedwojennych był współredaktorem „Gwiazdki Cieszyńskiej“ — przyp. red.), działacz narodowy, towarzyszącemu jego zaś trzej profesorzy gimnazjalni R., C. i M.

Władze bezpieczeństwa, zintygowane w najwyższym stopniu, zarządziły dochodzenia w trybie rygorystycznym, delegując do sprawy podkomisarza Złotkowskiego, któremu polecono dotrzeć do źródła kategoryczności twierdzeń ks. Błotnickiego.

Wszyscy uczestnicy inkryminowanej rozmowy zostali przesłuchani. Treść ich zeznań jest okryta tajemnicą urzędową.

Niewątpliwie największą wagę posiada dla władz śledczych zeznanie ks. Błotnickiego.

Akta sprawy z zachowaniem specjalnych ostrożności przekazało starostwo grodzkie urzędowi wojewódzkiemu.

Jak widzimy, w wyobraźni niektórych osób, ogarniętych manją węszenia spisków i zamachów,

Do nabycia we wszystkich aptekach i drogerjach.

Nawet kawiarniane rozmowy i zakłady urastają do sprawy „największej wagi“, które „stawiają na nogi“ władze bezpieczeństwa, starostwa, ba nawet urzędy wojewódzkie.

Katar, niemiły gość,
 jest słusznym przedmiotem obaw, gdyż prowadzi często do poważnych chorób. Z tego powodu wskazanym jest, aby już przy najmniejszych oznakach kataru, a również każdego innego zaziębnienia, zażywać natychmiast oryginalne tabletki Aspiriny.

Istnieje tylko jedna

ASPIRINA BAYER

Każde opakowanie — każda tabletki oryginalnej Aspiriny opatrzone są znakiem BAYER.

dział, że obowiązany jest stosować takie racje żywnościowe, jakie stosuję, i że „aresztowani tu są jako jeńcy i mają wikt taki jak jeńcy, a my poza te obowiązki, jakie nakłada na nas humanitaryzm(!), dalej pójść nie możemy!“

Przymusowy post w niektóre dni jeszcze zamieniał się na post ścisły. Mało który z więźniów mógł bowiem jeść marchew i buraczki, to też środa, czwartek i piątek, jako „dni marchwiane i buraczane“, najwięcej więźniom dały się we znaki.

Wszyscy więźniowie brzescy opowiadają, jak straszne przygnębienie wytwarzał wśród nich nigdy niezaspokojony głód. Od godz. 11 przed południem z nerwowym niepokojem wsłuchiwało się w każde stąpanie po kurytarzach więziennych, azali przypadkowo straż nie idzie z obiadem. — Wszystkie myśli wypłazzała jedna główna myśl: kiedy dadzą jeść? Na dwie lub trzy godziny po obiedzie nerwy uspokajały się, gdy żołądek, napełniony wodą i kartoflami, szybko pracował nad przetrawieniem tego nietreściwego pokarmu, przed wieczorem jednak znowu pusty żołądek dopominał się o swoje prawa.

Jak wspomniano, wydawanie potraw odbywało się we drzwiach celi, a dokonywali tego sami kucharze — młodzi chłopcy, prawdopodobnie aresztanci wojskowi. Były to jedyne osoby z poza dobranego grona strażników więziennych, które stykały się z więźniami i które mogły ich obserwować i które wiedziały, kto chory, kto z kim siedzi i t. d. W połowie października po przeprowadzeniu rewizji, wprowadzono także zmianę w wydawaniu potraw. Odtąd więźniowie musieli wystawiać „menażki“ na podłogę przed celę, tam napełniano je, poczem cele odmykano i więźniowie z podłogi potrawy zabierali. Ani więzień nie widział, kto i co mu wlewał do menażki, ani kucharz nie widział, kto w danej celi siedzi i jak wygląda. Co ta zmiana miała oznaczać, nie wiadomo, nie trwała ona jednak dłużej jak tydzień, poczem wrócono do dawnego systemu wydawania potraw we drzwiach cel. — — — — —

Jest też rzeczą znaną, że kucharzy schowano zaraz akurat po ukazaniu się w „Naprzodzie“ listu z Brześcia, opisującego dość ściśle, jak głodzi się

godniach reperować zdrowie więźniów, polepszyć ich wygląd zewnętrzny, usunąć ślady — — — — —

Tak, tak, „prasa w Polsce jest... wolna“ a „prawda w oczy kole!“

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Zmiana pisowni polskiej. Sfery lingwistów, wchodzące w skład Polskiej Akademii Umiejętności, rozważają obecnie problem zmiany pisowni polskiej. Wysuwane są zasadniczo dwa projekty: Według pierwszego z nich zmiany idą w kierunku używania w piśmie jednego znaku, czyli symbolu graficznego, na określenie jednego dźwięku. Czyli, że pisane dotychczas spółgłoski dwoma znakami, jak np.: cz, sz, rz, dz. oddawaneby były jednym znakiem, np.: c, s, r, z daszkiem odwrotnym nad literą, jak to jest w ortografii czeskiej. Nie potrzeba dodawać, że wprowadzenie tej zmiany byłoby już chociażby ze względów ekonomicznych bardzo celowe w języku w owe dźwięki bogatym. Drugi projekt idzie znacznie dalej, gdyż oprócz powyższego typu zmian wprowadza, a raczej usuwa te znaki, które dzisiaj mają jedynie wartość historyczną, a więc ó, rz, ch, zastępując je tak jak brzmią w wymowie, przez u, ż, h. Oczywiście, że opozycja kresowców i ich argumenty, iż odróżniają: ż od rz, oraz h od ch, nie miałyby tu żadnego znaczenia.

Należałoby przy okazji zaapelować do Akademii Umiejętności, ażeby wyszła również rewizję uchwał co do pisania dużych liter (stanowczo nadużywamy tego zbytecznego balastu!), oraz w sprawie pisania łącznego i rozłącznego etc.

Pisownia jest sprawą umowy. Powinniśmy ją doskonalić. Żywimy zaufanie do naszych uczonych i będziemy tak pisać, jak nam rozkaże Akademia. Dowiadujemy się również, iż ze strony Związku Księgarzy Polskich przygotowywane są też petycje do Akademii o zmianę pisowni.

— Po powrocie woj. Grażyńskiego z Genewy. Jak wiadomo, minister spraw zagranicznych Za-

ALPA PRZECIW GRYPIE!

Mentholowa wódka francuska ALPA jest zaciętym wrogiem grypy. Kiedykolwiek się z nią spotka, zawsze zwycięży.

GRYPA

nie zaszkodzi Wam poważnie, jeżeli zawczasu skorzystacie z ALPY. Wypłukujcie usta i gardło rozrzedzoną Alpą. Desynfekuje ona błony dróg oddechowych. Hartujcie ciało masażami ALPĄ. Poprawicie obieg krwi a skuteczność ALPY objawi się w odporności Waszego organizmu na zarazki grypy. Zapytajcie się lekarza!

Alpa - Wasze zdrowie!

Słychać, że także inne gałęzie przemysłu, jak węglowy i hutniczy, mają w podobny sposób zredukować pobory wszystkich urzędników i... dyrektorów.

— Obłowili się... Ostatniej nocy nawiedzili złodzieje oberżystę Antoniego Tabora w Kamionce (w Pszczyńskim). Po wyważeniu drzwi posilili się najpierw, poczem zapakowali większą ilość wyrobów mięsnych, 10 butelek likieru, papierosów, cygar i... zbiegli.

— Los górnika. Na szybie „Ficinus“ w Siemianowicach został zasypany przez odrywający

NAWET przy użyciu najlepszej maszyny do pisania i najodpowiedniejszego papieru nie osiągnie się wielkiej ilości **CZYSTYCH I DOBRÝCH** kopii, jeżeli nie będzie się stosowało kalki do maszyn do pisania „**SOLALI**“ **CARBON-PAPER**



więźniów. Widocznie posądzono kucharzy o — — — — — i dlatego nie pozwolono im do cel zaglądać przy sposobności rozdzielania potraw.

Kapitan Kaciukiewicz przy okazji wydawania niedzielnej porcji mięsa doglądał, aby niektórym z więźniów wydawano jak najgorszą porcję, a w szczególności żyły i kości. Specjalnie przy celach Korfanteo i Witosa pokazywał palcem na najgorsze kawałki mięsa, dając do poznania kucharzom, że te należy owym więźniom wydać. Innym razem znowu w ostatnich tygodniach, gdy po wywiezieniu posłów ukraińskich zostawała żywność w kotle, kapitan Kaciukiewicz okazał specjalne zainteresowanie dla celi Nr. 3, w której siedzieli Barlicki i Putek i po dokonaniu rozdzielania potraw, cele te nakazał ponownie otwierać, proponując owym więźniom przyjęcie dodatkowych racji żywności. To „miłosierdzie“ kapitana Kaciukiewicza było tem dziwniejsze, że właśnie ten sam kapitan Kaciukiewicz w dniu 11 listopada za drzwiami „zimnicy“ — — — — —

Dopiero od dnia 9 listopada, czyli tydzień przed wyborami widocznie z Belwederu wyszedł rozkaz „poprawienia“ zmizerowanych i wychudzonych więźniów. Od tego dnia zaczęto wydawać więźniom codziennie mięso i obficie maszczone kasze. Atoli mistrz więziennych sztuki kulinarnej okazał się w tym wypadku partaczem. Więźniowie, przeprowadzeni z wiktów nędznego na tłuszcze i potrawy ciężko strawne, zaczęli masowo chorować. Do tego dołączyły się przejścia nerwowe, wywoływane coraz częściej „rewizjami“, połączone — — — — — które więźniom do reszty odebrały apetyt do jedzenia. To też dwa ostatnie tygodnie więzienia brzeskiego, mimo poprawy wiktów, jeszcze dotkliwiej zniszczyły stan zdrowia więźniów. Postanowiono w ostatnich ty-

leski zobowiązał się w czasie ostatniej sesji Rady Ligi Narodów w Genewie, że rząd poczyni odpowiednie kroki w celu ukarania winnych teroru w czasie akcji wyborczej do ostatnich ciał ustawodawczych. Przyrzeczenie to się obecnie wykonuje. Prokurator dr. Arndt wezwał do swej kancelarii około 100 osób, poszkodowanych przez „najszlachetniejszych“ w czasie akcji wyborczej, celem przesłuchania ich i wdrożenia śledztwa przeciwko winnym. Przeciwko winnym zostaną wdrożone procesy u urazy cielesne, o naruszenie miru domowego i inne występki.

— Żywią się psiem mięsem! „Nowy Głos Przemyski“ zamieszcza następujący list jednego ze swych czytelników:

„Szanowna Redakcjo! Wyczytawszy w ostatnim numerze szanownego pisma artykuł p. t. „Widmo głodu“ podzielał to zdanie zupełnie; wiem, iż nie przed widmem głodu żyjemy, ale już w okresie faktycznego głodu, który w przeważnej mierze zaczyna zaglądać do chat bezrobotnego proletariatu. Mieszkam w dzielnicy Garbarze, w jednej z większych kamienic, którą zamieszkuje większość ilość lokatorów. Obserwuję fakt, który naprawdę grozi budzi w umyśle ludzkim. Między innymi, mieszka tam pewien robotniczy, obciążony liczną rodziną, od dłuższego czasu bez zajęcia. Wychodzi do miasta; a nie znalazłszy pracy, powraca. Od jakiegoś czasu zaobserwowałem, że łapie on psy na Targowicy, zabija i tem psem ścierwem karmi się prawdopodobnie całą rodziną. Jeżeli zważymy, iż żyjemy w czasach, w których wypadki wściekłości sporadycznie się pojawiają, możemy sobie uprzytomnić, jakie kiedyś nieszczęście może spaść na tę nieszczęśliwą rodzinę i otaczające ją sąsiedztwo.“

— CZY WPLACIŁEŚ JUŻ PRENUMERTE?

— Redukcja pracy i płacy na G. Śląsku. W kołach przemysłu górnośląskiego omawiana jest sprawa unieruchomienia niektórych kopalń i hut cynkowych z powodu ich rzekomej nierentowności. Poza tem mają być obniżone pensje wszystkich urzędników łącznie z dyrektorami o 15 proc.

się węgiel robotnik Wagner. Nieszczęśliwy odniósł okaleczenie głowy i nóg oraz złamanie kilku żeber.

— Niezwykły wandalizm. Gmina Mikołów obsadziła szereg ulic nowymi drzewkami. Jednej z ubiegłych nocy jacyś niewykryci dotychczas nicponie połamali przy ul. Żorskiej cztery młode drzewka. Za pochwylenie sprawców wyznaczona została nagroda w wysokości 100 zł.

— Na grypę chorują najczęściej ludzie mało odporni. Ich organizm reaguje na zmienną pogodę zimy i przedwiośnia. Regularne masaże mentholową wódką francuską ALPĄ hartują i wzmacniają ciało, przyczyniają się do lepszego obiegu krwi i czynią organizm odporniejszym na zaziębienie i zarazy. (r.)

— Cena chleba w Bielsku. W Bielsku obowiązuje obecnie następujące ceny chleba: 1 kg chleba żytniego 70-proc. 38 gr., 1 kg chleba razowego 35 gr.

— Walne zebranie Komitetu Opieki nad Żołnierzem odbędzie się 16 bm. w Kasynie Polskiem w Bielsku, pl. Smolki 4 o godz. 18-tej.

— Rozprawy przed Trybunałem Sądu Przysięgłych w Sądzie Okręgowym w Cieszynie odbywać się będą w kadencji marcowej w czasie od 9 marca 1931 r. Przewodniczącym Trybunału Sądu Przysięgłych jest Prezes Sądu Okręg. p. dr. Zdzisław Lubomeński. Zastępcami przewodniczącego ustanowiono sędziów Sądu Okręg. pp. Mieczysława Karwowskiego, Zdzisława Arzta i Karola Błahuta.

— Pan dyr. Halfar posłem na Sejm warszawski. Poseł Bebe i b. min. handlu i przemysłu p. inż. Kwiatkowski, wybrany w okręgu cieszyńsko-rybnickim, objawszy obecnie kierownictwo państwowej fabryki azotów w Mościcach, zrzekł się mandatu poselskiego. Na jego miejsce wchodzi drugi wiceburmistrz m. Cieszyna, dyrektor szkoły wydzielonej p. Rudolf Halfar.

— Wilki atakują. W lasach Łomżyńskich w okolicach Rutek ukazały się wilki w stadach, które porywają inwentarz żywy i atakują dzieci w drodze do szkół.

TARGI WIEDEŃSKIE

8—14 marzec 1931 (Rotunda do 15 marca)

Imprezy specjalne:

Wystawa mebli. - Wystawa reklamy. - Salon futer. — Wystawa antyków i przedmiotów sztuki.

Wystawa „Nowoczesna organizacja przedsiębiorstwa“.

MIĘDZYNARODOWA WYSTAWA SAMOCHODÓW i MOTOCYKLI.

Meble żelazne i opatentowane. — Wystawa artykułów spożywczych i delikatesów. — Wystawa budowlana oraz budowy dróg. — Techniczne nowości i wynalazki. Pokazy wzorów gospodarstwa wiejskiego i leśnego.

AUSTRJACKA WYSTAWA ŁOWIECKA.

Maszyny i narzędzia rolnicze.

Wiza wjazdowa niepotrzebna. Legitymacja Targów Wiedeńskich i paszport zagraniczny upoważniają do przekroczenia granicy austriackiej. Wiza tranzytowa czechosłowacka zbędna. Znaczne zniżki przejazdu na kolejach polskich, niemieckich, czechosłowackich i austriackich oraz na linjach lotniczych. Wszelkie informacje oraz legitymacje Targów (po zł 8) przez

WIENER MESSE — A. G., WIEN VII.

Podczas Wiosennych Targów Lipskich w Biurze Informacji w Lipsku, Austriacki Pawilon (Oesterr. Messhaus) oraz u honorowego przedstawiciela:

Biuro Targów „MERKUR“ w Cieszynie.

AMERYKAŃSKI WYNALAZEK: APARAT ZAOSZCZĘDZAJĄCY BENZYNĘ.

Walter Critchlow, 2089 C-Street, Wheaton, ILL., U. S. A. uzyskał patent na aparat zaoszczędzający benzynę, do zastosowania we wszystkich samochodach.

Wynalazek ten oparty jest na zastosowaniu doświadczenia, że każdy motor lepiej pracuje w wilgotny i chłodny wieczór, niż o innej porze.

Nowe FORDY osiągają 16 km na 1 litr paliwa, stare Fordy do 26 km; samochody innych fabryk osiągają wydajność o 1/4 do 1/2 większą. 5 rozmaitych modeli w cenie dol. 6 do dol. 30. umożliwiają przedstawicielom 100 do 400 proc. zysku.

Mr. Critchlow odda wszędzie zastępstwa jeneralne i rejonowe, które przyniosą od dol. 250.— do dol. 1000 miesięcznego zarobku.

Napiszcie jeszcze dziś po angielsku i załadujcie bezpłatnego wzoru.

Nazwisko

Adres

Miasto

Kraj

Baczność!

50% zniżki!

Biorąc pod uwagę wielki spadek cen bawełny i ogólny kryzys gospodarczy, firma: „Krajowe Włókno“ postanowiła wysłać każdemu po niezwykle niskich cenach (50 proc. taniej) 40 m towarów pierwszej jakości tylko za 35 zł. Korzystajcie z okazji, bo ta się nigdy nie powtórzy!

40 metrów tylko za zł 35. —

A mianowicie: 6 m płótna białego na bieliznę męską, damską lub dziecięcą, 9 m flaneli bieliźnianej (pusznej i miękkiej) na ciepłe koszule męskie, damskie oraz bieliznę wszelkiego rodzaju, 10 m zefiru na dzienne koszule męskie lub dziecięce, 9 m płótna kremowego na prześcieradła, pościel oraz bieliznę wszelkiego rodzaju, 6 m płótna ręcznikowego na 5 ręczników. To wszystko wysyłamy tylko za 35 zł za zaliczką pocztową po otrzymaniu listownego zamówienia — płaci się przy odbiorze towaru. Za porto płaci kupujący zł 3.—.

Uwaga! Kupujący nic nie ryzykuje, a ile towar się nie podoba, przymujemy go zpowrotem, a pieniądze zwracamy! Zamówienia prosimy adresować:

F-ma „Krajowe Włókno“, Łódź, Kilńskiego 44.

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne im. profesora Sekulowicza, Warszawa, Żórawia 42. Kursy uczą listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni, gramatyki polskiej, oraz ekonomji. Po ukończeniu świadectwa. — Żądajcie prospektów.

Za darmo

udzielam każdej pani do-
brych porad przeciw

upławom

Każda pani się zadziwi i
będzie mi wdzięczną.
ANNA GEBAUER,
STETTIN, 81. H. Fri-
drich-Ebertstr. 105 (Niem-
cy). Dołączyć na portorja

KUPCY I RESTAURATORZY!

abonujcie gazety fachowe „Kupiec kolonialny“, „Świat kupiecki“, „Dom Gościnny“ to wasz obowiązek — dla was korzyść. „Informator“ Bielsko, ul. Szkolna 11. Poszukuje się do kupna rolnictwo i restauracje (gospody).

Flank w Hotelu Prezydent w Bielsku.

Wspaniała restauracja i kawiarnia towarzyska. Punkt zborny dla inteligencji.

Jako najlepszy podarunek

może każdy kupujący wybrać podług swego gustu, jako to: ZEGARY precyzyjne m.: Doxa, Omega, Zenith, I. W. G., Schaffhausen i t. p., 14 karat. pierścionki, bransoletki, zegarki, zegary ściennie, wahadłowe 1a, budziki i inne różne wyroby double, tylko w ściśle rzetelnej w szerokich sferach ludowych znanej firmie

Hugo Huppert

zegarmistrz i jubiler,

sądowo zaprzysiężony rzeczoznawca
ul. 11 Listopada BIAŁA ul. 11 Listopada
Korzystajcie z systemu kredytowego

Arcyksiążęcy Browar w Żywcu

założony w roku 1856

założony w roku 1856



poleca swoje piwa:

„ZDRÓJ“, „MARCOWE“, „PORTER“,
I „ALE“.

Piwa te, wyrabiane z najlepszych surowców, cieszą się wielkim zbytem w całej Polsce a nawet zagranicą.

Jako specjalność wyrabia browar piwo „PORTER“, uznany przez lekarzy jako doskonały środek odżywczy dla chorych i rekonwalescentów, a przewyższający swoją jakością i dobrocią wszelkie podobne wyroby krajowe i zagraniczne.

Reprezentacje prawie we wszystkich miastach Polski.

Na okręg cieszyński Browar zastępstwa swoje posiada w Skoczowie i Bielsku